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Pontificia officina Candelarum ad Sacra
vapore acta

CONSTANTINI PISONI

ROMAE in ITALIA
Corso Vittorio Emanuele, 127-129 — Via Sediari, 1-2-3

iInnumerorum eorumgque illustrium clientum suorum animadversionem B sl
repetit in faculas ad noctem atque ad collu- | P X A P R S T T PO T T _

strandum, quas iure proprietatis sibi protexit. RKerum index:
In his
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Lux Salubrltas S8 Parsxmonla — ~3AMA s f Utrum Christiana religio ab antiquorum populorum ritibus | Colloquia latina. - Aestivae vacationes.
Mundities — Diuturnitas — COmmOdum. — —_— : ) manaverit. Acta Pontificia. - Sanctissimi Domini nostri Pij. divina providentia
————== | || & SRS ] De re litteraria apud Subalpinos. - De Historia: Antonins Manno. Papne X constitutio apostolica de Romana Curia.
Coemeteriorum christianorum origo.
Paroemiae sive Adagia: Bos lassus fortius figit pedem.

Ad Sontium. : Per Orbem.

Sunt enim forma singulari; a ceteris huiusmodi omnino dif-
ferunt tum ex Italicis tum ex exteris officinis; perfecte com-
buruntur; tempus maximum durant.

Diarium Vaticanum. - Coram SSmo admissiones. - Pontificias electio-
nes. - varia.

Qui semel expertus fuerit, eas procul dubio
in posterum semper adhibebit, nunquam relinquet.

T ' = ==3 ' EsamPol o niia citus praeses, verus imperii custos, iam hodie senex,
Vitrei caliculi consulfo ad usum apparafi penumdantur, llins. _ p— 1 — e — illud facinus contemnere publice non dubitavit. Iu-
| | stum quidem contra hostes bellum non perhorruit.
sed bellum civile adversus quietos atque inermes
Lex iam a Caesare confirmata, nuper autem edita, | gjves pati non potuit! Purpuratus auntem Pater
2, | de qua scribere exorsi sumus, haec est: « Borussi Koppius, ecclesiae princeps, haec dixit: < Ut in
J / 1us potestatemque habent expropriandi initio 70.000 ka | hello eos, quibus sine armis occurrimus, occiders
& Poloni agri in Magno Ducatu Posnaniaensi eiusque | nobis non licet, quod postea arma capere possint,
Borussiae partis, quae ad occidentem spectat ». Licet | ita et Polonos expropriare non licet per eam can-
s igitur etiam invitis pessessoribus Polonorum ter- sam, quod in posterum imperio periculosi fieri pos-
ram eripere, ubicumque iis idoneum — (quis crede- | sint ». In eadem reiciendae legis sententia perstabant
ret?) — ac necessarium visum erit... « Excipienda | principes Trachtenberg, Hatzfeld, Raciborski, Hohen-
‘sunt tantummodo coemeteria, templa Domini ac bona | lohe, Stolberg aliique non solum strenui ac sapien-
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Gulielmus Gaudenzi

Romae, Tor Sanguigna, 2-3; Via Coronari, 1

Diversorium Magnum, cui « Minerpa nomen
(Urand Hotel de la Minerve)
ROMAE - Piazza della Minerva - ROMAE

. culque suppeditat coronas, numismata, Christi cru-

Diversorium inter optima Romae, in Urbis cen tro,
recens omnino instauratum - Tercenta cubicula et
magnae aulae - Calefactio - Balnea - Electrica lux
ubique - Machinae duo ad, ascendendum - Hiemale
viridarium - Ludi trudiculares - Aulae mulieribus
reservatae.

Sacellum pro sacerdotibus ad sacra lifanda,

Leopuldus Scotti, moderafor.

cifixi effigies, Sanctorum 1magines tum insculptas tum
omnibus modis impressas, metallis caelata opera ad
sacra vel ad reliquias reponendas, pietatis libros,
omniaque in Puellarum Mariae usum; pulcrarum ar-
tl.uvfﬂlﬁspecimina, musiva, caelatas sculptas gemmas et
similia; quorum maximum apparatum possidet.
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Gallice atque Hispanice loquitur.
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ecclesiastica ». Itaque cunctis Polonis periculum im-
minet amittendi sui agri; necesse est timere illum |

dubium crastinum diem!

Sed facta est Caesaris voluntas!... Quam autem

aegre id ferant Germanorum plurimi, ex eo apparet, |

quod in « Germania », Berolinensi ephemeride, legi-

mus: «A. d. VI Kal. Febr. 1908 manebit dies mise-

riae et calamitatis in Borussiae rebus gestis. Possunt |

nunc smguli Constitutionis, quae dicitur, articuli
secure aboleri, quia firmissima legum fundamenta
prorsus spreta sunt. Socialistas, qui dicuntur, hodier-
nus dies ingens quidem afficit laetitia; acerrime enim
exspectant tempus, quo expropriantes exproprient. . .» .

Quinimo Borussi regiminis victoria Pyrrhi passim
victoria appellatur, quia reportata est plurimis bo-
nis, ut ita dicam, vehementer adversantibus, contra
permultorum voluntatem, qui aut regia ipsa stirpe
progeniti, aut nobilissimo nati sunt loco. Tuvat hic
aeseler comitem memorare, temperantiae pruden-
tiaeque illud specimen, qui, universi Germaniae exer-

tes, sed etilam ingenio et ilustiia praestantissimi
viri, suaque sententia non sunt demoti.

Secundum constitutionem, iure inrando firmatam,
omnes cives coram lege aequales esse debent et omnes
elusdem uti tutela sine ullo condicionis sive status,
aut gentis diserimine. Videmus autem miuriam, quae
constitutionem violat et multis infertur civibus pro-
pterea quod sunt Poloni, quod sunt civium pars mi-
nor, quamquam ingentia solvant tributa neque de-
trectant mihitiam. Polonis ins petentibus iam non
redditur: ad Polonos iam nonnulli constitutionis ar-
ticull non pertinent!

Numne Buelowius, Germaniae cancellarius, qui le-
gem tulit eorum verborum oblitus est: « Videant
consules, ne quid res publica detrimenti capiat », et
«regnorum fundamentum lvstiTia » ?

Scrib. Cracoviae, mense lanio M DCCCC Vil

Lap. Luvo, Poponinskl.
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Utrum Christiana religio

1] . ‘hristo translatum esse Krischna ac
ab antiquorum populorum ritibus manaperif | Christo translat K

.

Mirum est quanto studio religionis Cﬂl"hf:‘liﬂﬂe
inimici elaboraverint aliam elus Invenire origineim,
quam ipsi fuisse profiteamur. Nullum similitudl:nfﬂ
vestigium praetermissum est. Sed sicut vel graminis
levem fasciculum comprehendunt, qui praeruptum
montem ascendunt, et avulso gramine delabuntur,
1sta vestigia inimicl nostr1 consectantur, ut T’edfﬂ"gu“
aut concedant divinum religionis nostrae principium,
aut certe istiusmodi ratiunculis explicare eiusdem
mnitium desinant.

Quid enim est 1llud, unde dicunt profectam esse
religionem Christianam? Nunquam somniares ab
Indis, vel a Persis, vel a Buddha, vel a Babyloniis
te Christianum esse Instructum, quum semper di-
dixeris a Christo esse e caelo religionem nobis allatam!
Nec est, mihi crede, cur mutes sententiam, quod qui-
dam novarum rerum, vel, ut verius dicam, vitiorum
impunitatis cupidissimi a ripis veri fluminis aber-
rantes ad falsi fluminis caput pervenerint, collustrati
maxime humanae rationis lanterna, non, ut nos, di-

vino sole circumfusi.

Quid, quaeres, quid adduxit homines, ut ex India
repetant principia Christiana? Est quidam apud Indos
in honore deus, quem eodem fere cultu prosequuntur
atque nos Christum. Descripsit quidam Gallus istius
dei1 vitam, sed deceptus ab Indo, quo usus erat auctore
et magistro, ex impuro fonte hausit fabulas. Nihilo-
minus unus ex diis Indornm, quem Krischna vocant,
die natali Christianus propemodum videtur, Devaki
mater ulnis tenet in stabulo; pater, quem pastorem
ferunt fuisse, adstat, nec desunt vaccae, nec stella
quaedam illustris. Hunc deum regem habent Brach-
mani reginamque dei matrem. Videsne, unde nostra
devoluta sit religio? Hic est apparatus ille COPIOSIS-
simus, hoc argumentorum vallum, cur non a Christo,
sed a Krischna nostra derivata sit religio. Quasi vero
18, qui in America sententiosa verba invenerit eaque
scripserit transtulisse diceretur ab Europaeo, si similia
verba post sexcentos annos a rerum scriptore inve-
nirentur. Totamne ergo doctrinam, quam nos am-
plectimur, ab Indis duximus? Ubi mortis Christ; , ub1
generis nostri redemptionis, ubi in caelum ascensus,
ubi vitae Christi in Krischna similitudo? Solum na-
talem si excipias, vestiginm nullum in eo Christianum
videbis. Editur a matre octavus filius, dux habetur
malorum, natus a patruo appetitur, a pastoribus fugi-
tivus nutritur, armatus redit, habet primum septem
uxores, deinde sexdecim, postremo millig sexdecim,
Quid, quaeso, potest esse diversing? Quam vero leve
est dicere a Krischna didicigse Christum

mus istius nuntius ex saeculo tertio decimo post
NH]";}[‘ E“l'.ﬁi”'l.‘-i {hf'r];'luﬂ a

Christum natum exsistat.

Tm]naT ]__H‘ﬂr'*:-mr[im
| quum mater ipsius admodum similis sit ]wmimimae
| Virginis imaginibus Byzantinis, ?m"mr”l”“ ante 1llud
| tempus fuisse constet commercium nter Byzantingg
| et Indos? Quidquid est, hoc argumentum nullum egt:
| Puer iste similis est 1sti mulieri, natus ergo ex ea egt.

At graviora sunt - imquiunt - in Perside Chri-
stianae religionis indicia; a Perside accepimus ange-
lorum, rerum originis, redemptionis, resurrectionis
conceptus; haec primum in antiquos libros divines
recepta sunt, tum ad Christianos propagata. Quaero:
Istane est Christiana religio? Si purior est apud Iu-
daeos 1istarum rerum notio, fucatior et obscurior
apud Persas, a Persis Iudaei, an ab Iudaeis Persae
hauserunt? ut purior fit aqua in fonte, limosior in
rivo. Quamquam ne hoc quidem pro certo dici potest:
est emim verisimilius ex eodem fonte hausisse et Ty
daeos et Persas, sed Iudaeos puriores notiones de-
duxisse. Quid enim aliud est, cur hi unum Deum
colant, isti in plures inciderint?

Ergo manebimus in sententia a Christo esse reli-
gionem Christianam, nisi aliquis esse ortam aliunde
clarius demonstrat. A Perside enim introductam vel

ex India, quod nimis ridiculum est, a nullo homine
serio dicitur.

o

Attamen alii, non Indi, sed Europaei, nostrates,
ncredibili praediti ingenio Buddham investigarunt
magistrum fuisse Christi cuiusdam, adeoque sequuntur
Buddham et in honore habent, ut ipsum praeceptorem
vivendi delegerint, ne Christi molestissimis subesse
debeant institutis. Timendum profecto est, ne nobis
quoque rationes, quibus igti viri nituntur, placeant.
Quod autem similitudinem principale praedicant argu-
mentum respiciamus. Quid enim simile est? « Christus
Buddhae». Quid enim commune eis est? « Docendi
ratio et instituta». Quae instituta? « Coenobiorum
et confessionis ». Buddha peragravit regiones sermo-
neque multis parabolis et verborum translationibus
condito hominibus rudioribus propriae indolis vel
aliorum fructum proposuit. Christus peragravit re-
giones et ad sermonem in docendo parabolas adhi-
buit. Ergo Christus a Buddha docere didicit: ita
quidem adversarii nostri concludunt. Quid dicis?
Quod fortuito casu similis it externus agendi mo-

y quum pj-

» quum longissime absit a Palesting sedos Buddha

dus > abundant parabolig Orientis incolae - doctrinam
Christum esse mutuatum g Buddha? Quo id dicis

~ Hic enim, versatus diu in bibliotheois publicis, pri-
“rgumento subnixus? Parum enim est dicere: simil

- vatis, regalibusque, totus idem in codicibus antiguis
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Buddha ad mortem, ad nihil ducere conatur cives:

[
i
].
:

Christus totum genus humanum ad vitam aeternam:
Buddha Deum nullum habet - Christus a Summo Patre |
mittitur, ad eum revertitur; Buddha monet, ut vincas |
malum corporis vel ne id sentias: Christus ut ma-
lorum istorum patientia caelestem gloriam compares.
Buddha, id quod maxime titillat nostros aequales,
mores struxit atheos: Christus ex Deo aptat omnia.
Buddha est magister unus ex mulfis, plures formas
se percurrisse meminit: Christus solus est magister
e caelo generis humani redemptor egressus: Buddha
labore et industria doctrinam sibi compegit: Christus
puer eadem loquitur maiestate ac vir; Buddha fre-
quentat palatia principum: Christus tuguria paupe-
rum; Buddha moritur in lecto, suina, sic ferunt, carne:
Christus obit in cruce; Buddha secutus est naturam
temporum: Christus inandita in orbem induxit dog- |
mata; Buddha facit animum humanum mortalem:
Christus immortalem; Buddha summum malum sta-
tuit amare vitam: Christus summum bonum dicit
bene vivendo quaerere immortalitatem: Buddha ho-
minum vitam destruit: Christus perficit. Quae quum
ita sint, nonne verum est, quod unus ex adversariis
nostris dixit: Buddham esse Antichristum ? Neque
tamen tacent victi, quasi caeci argumentorum nubi
opponunt coenobiorum et confessionis similitudinem.
Habet Christiana religio coenobia, commendavit
Christus perfectorum hominum seminaria: Buddha
discipulos omnes convictores voluit. Praecepit Bud-

dha discipulis ut aperirent peccata, praecepit Christus:
hic, ut remittantur, ille, ut pudore perfusi dediscant
amare vitam. A Buddha coepit nostra religio? cuius
prima fit a Clemente Alexandrino mentio anno post
Christum natum ducentesimo?

(Ad proximum numerum).
PHILANDRICUS.

—

S—

DE RE LITTERARIA APUD SUBALPINOS

DE HISTORIA

—_—

(Cfr. nam. sup.)

Antonius Manno.

Antonius Manno, losephi filius, Taurinensis, no-
bili genere natus, locum inter historicos haud sper-
nendum sibi est adeptus. Verum ut pater de rebus
quae ad patriam insulam Sardiniam pertinebant tra-
ctare consuevit, sic filins de iis potissimum quae ad
Taurinenses, vel ad Augustam Sabaudiae Domum.

e — — T S oy

imvestigandis, illue ommine spectare videtur, ut quid-

| quid historici tamquam a re sna aliennm atque exira-

neum silentio praeterire putarunt. in anum COTPUS
redigeret, vividioribus luminibus decoraret ot ad ul-
timum perfectionis apicem adferret.

Hine complura etiam quae optimae notae scripto-
res vel obiter enarrant vel subobscure. ipse  fusios

et cerfis innixus ﬁrmisque monnmentix. temporis ve-

tustate neglectis, in Incem denmno profert, adnotatio-

nibus perspicuis illustrat, et saepe ad maiorem rernm
veritatem argute atque sapienter veluti mann lectores
delectando perducit.

Museum quoddam opus eins volumina recte di-
xer1s, affabre quidem expolitnm et pretiosissimis la-
pilhs compositum. Omnia enim qnae ex huins INZEnio
profecta sunt, caste dicta invenies ac nobili quadam
verborum maiestate exarata, quae viris intelligentis
consilii optime semper probantur, mannque lectornm
teruntur. Elegans, argutus, castigatus. omnibus idem
artis lenociniis exornatus, optimis placet, et se se ma-
Xxime commendat.

Utinam vero frequentius volumina adeo pretiosa
in valgus ederet in omnium utilitatem, in studiorum
incrementum, quae ad historias conscribendas potis-
simum spectant! Sed ipse iam a mulio tempore inter
sodales Taurinenses adlectus scientiae finibns profe-
rendis atque inter curatores studiis historiae patriae
provehendis, opera sna plerumque inter illins Aeca-
demiae volumina adfert et rarius omnino ex einsdem

| saplentissimis septis in vulgus prodire patitur.

[nter cetera tamen volumina. quae lectornm vo
luptate passim inveniuntur, haec potlssimum Trecen-
serl existimo, quaeque in aevum legentur, namqoe
quidquid alii utpote ab instituto alienum de industria
omiserunt, in hoe praesertim reperiuntar; apad quem
domestica saepe arcana iuvat intueri, quibns tem po-
ribus paulo ante elapsis respublica privatis et pau-
corum consiliis regebatur(1l). Nullins enim assentator.
omnium vitia et virtutes ingenune narrat, diligentis-
sime notando quae ad cuiusque mores et ingenium
declarandum maxime pertinerent.

SUBALFINUS.
(1) Passim loguntar cias seripta in Volwsd della Deputasions di Storia
Patria., — Adde memorias de obsldions Tanrinensi ot de Petra Micea,

ot Nibliografla storica degli Stati della Mosarchia di Soveda — Nopra la
Censura in Pemonts, alingue complara
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MONITUM

Proximus Fexr Urbis numerus totus erit de
PIO PP. X, quinquagesimo exeunte anno a quo
primum sacra litavit.
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COEMETERIORUM CHRISTIANORUM ORIGO

- s -~ [ ] L] 'I-‘ 1.1.1::}‘
P. Xystus 0. C. R., vir de antiquitatis doctrl

optime meritus, opus aggressus er?i' ﬁil'lgllllﬂ.]‘e _qm-
dem et omni laude dignum, Clmsim-lmm. H‘(TI]ICU‘{: ar-
chaeologiam vulgand: disciplinis i’llez';la';glqls @t.- ].Itlll‘-
gicis coordinatam; quinimo, dissuadentes despiciens,
librum suum latino idiomate scripsit, tum quod €0
nesciret aliud universalius, tum quod convenientius
vestimentum sacrae vetustati recte putaret. Aftque
atinam - addit - dies illucescat illa, qua latimus ser-
mo veluti communis multoque ceteris aptior ad ma-
xima inter rationes et populos negotia tractanda adhi-
beatur!

Huic voto non est dubium quin ex animo assen-
tiamur, dum auctoris commendamus consilium et
opus; cuius ut specimen lectoribus praebeamus, non-
nullas, coemeteriorum Christianorum originem attin-
gentes, paginas libri referimus, quem vix praelo tra-
ditum (1) cl. scriptor humanissime nobis obtulit.

[am inde ab Evangelii praedicationis initio, Apo-
stolis curae fuit coemeteria instituere ubi Christia-
nam fundassent communitatem, ut fidehhum cada-
vera loco conveniente conderentur. Tacet de hoc scri-
ptura, sed antiquissima documenta, ubi Christiano-
rum coemeteria urbis Romae recensentur, de quodam
coemeterio ad nymphas S. Petri, ad fontem S. Petri,
ad sedem ubi prius sedit S. Petrus mentionem faciunt
quod in Actis Liberii Papae vocatur Ostrianum, ubi
Petrus Apostolus baptizaverat (2).

In Asia sepulcra Christiana plerumque familia-
ria fuere, in rupe durissima effossa, neque, saltem
saeculo primo, ab Hebraicis sepuleris distincta, quod
Romae fier1 non potuisse videtur cu1 a Iudaeis modo
decretorio secernerentur. Petrum autem sepultum di-
cere n gentilicio ethnicoque hypogeo, ut quidam vo-
lunt, meram est hypothesim enunciare. Etenim non
deerant Christiani de domo Caesaris qui apud 1psas
Neronianas possessiones et iuxta viam Aureliam se-
pulerum haberent. Patet vero non potuisse Christianis
commune esse cum ethnicis coemeterium, cum 1sti
m defunctis honorandis ritus complerent Christianis
sepuleris prorsus incongruentes, Christianique talibus
prosequi defunctos obsequiis deberent, quibus ethnici
adsistere nequirent. Evidens quoque est, modum de-
functos sepeliendi fidei de corporum resurrectione
congruentem nonnisi in Hebraica sepultura inveniri;
quod scilicet cadaver, intactum, in virgine terra, ve-

(1) Notiones Archaeologicae Christianae disciplinis theologicis et litur-
gicis coordinatae. — Vol. L. Pars prior cum cc¢ tabulis toxtui insortis. —
Romae ex off. Typogr. Forzani et Soo., momvir, (Ven, lib. 4 apud au-
ctorem: Catacombe di S. Callisto, via Appia antica, 28 — Roma).

(2) Acta Liberii ¢t Damaxi; CoxsTANT., Epist. rom. pont. p. Lxxxvi;
Appewd. col, 87; Miaxe, I'atrol. lat. vur, p, 155553; De Rossi, Roma sot-
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| niversae Christianae fraternitatis, atque martyrum

sepulcra orantes «ibi attraherent fideles, Nerentque

coluti centrum sacrorum conventuum ad divina my-
steria celebranda: natura factum est ut et fidelium
sepulera pedetentim circa fide1r heroum Hel:{11lt.':}';1 con-
oregarentur. Itaque, licet nulla videatur viguisse lex
adigens Christianos ut in communi paf 1‘1111'1.]0(:0 Se-
pulerum haberent, 1mmo quamvis certum sit, sepul-
turam in privatis locis et monument 1s gentiliciis, dums-
modo nulla fieret cum ethnicorum sepulcris mixtio,
fuisse Christianis permissam, tamen cum communia,
coemeteria invenimus ab Ecclesia generatim adoptata
ab immemorabili, tum vero pleraque videmus pri-
vata vel haereditaria sepulcra ampliata atque usui
omnis fidelium coetus erogata fuisse et cum maio-
ribus Christianis necropolibus coniuncta » (1).

Verum enim huwiusmodi necropolium proprium
nomen non est illud, quo vulgo hodie appellantur,
scilicet catacumbae,; sed. coemeterium, ex graeco vo-
cabulo xowwntyoev quod omnibus, ethnicis non esclu-
sis, dormitorium significabat. Fidelis corpus, ut dixi,
deponebatur in sepulcro veluti in lectulo, nec levitas
terrae el poterat augurari, quippe qul ea minime
premeretur, omnesque Christianae epigraphicae for-
mulae in hoc maxime conveniebant, ut dormitionem,
depositionem, somnum pacis, etc. sepulturam voca-
rent. Quamobrem etiam conclavia hac illac 1n coe-
meteriis effossa, cum aeque ac ceterae cryptarum
partes sepulturis deservirent, cubicula vel cubiculi
dicebantur, quamquam hoc ultimum vocabulum pa-
gana quoque sepulcra designabat.

Romae vocabulo coemeteriuwm integra cryptarum
series Infter se communicantium indicabatur ; in Grae-
cia vero atque in Graecis epitaphiis Magnae Graeciae
etlam unicum sepulcrum hoc titulo saepe appella-
batur. Aringhi quamdam evulgavit sarcophagi inseri-
ptionem quae sarcophagum KOIMHTHPION voca-
bat (2), item in altera inscriptione Narbone inventa
simplex sepulcrum hoc insignitur titulo: KYME:-
TERION (3).

In uno ethnico sepulero dumtaxat, in Africa in-
vento, vocabulum coemeteria legitur, indicans varias
ac gentilicias tumbas unius hypogei :

COEMETERIA *+ MEMORIAE * GENTIS -
L * LEPIDI + NAMPVLI
ET = HEREDVM -

LEPIDIORVM
* ET + STENNIAE-POLITAE
HEREDVMVE + EORVM : VIVVNT : IN
DIEM - SVVM . ISTANTIVS - FEC, (4)

(1) Roma sotterranea, t. I, p. b.
(2) Ilad, t. I, p. b,

@) Cfr. Corpus inscript. graec, t. 1V; Baver, De titulis Atticae chri-
Phrygia,

terranea, t. 1, pp. 188 sqq.; Acta Sanctorum, 16 Ianuar. (Hassio Marcelli),

() Rexien, Inscriptions de Algerie, n, 2081,

stianis, voc. xeuuntnpisy; W. M. Ramsay, The cities and bishoprics of
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Verum quod inscriptio haec sit ethnica ultimo
non apparet; praeterea, s1 Instantius iste idolatra
dicendus est, potuit tamen, hoec vocabulo COE-fi
METERIA utens, Christianos imitari. Coemeterii |
ergo nomen Christianis dumtaxat sepuleris histo- |
riae convemt, atque a Christianis hanc novam ha-
buit deceptionem. Catacumbae vero nomen, praeter-
quam quod solum S. Sebastiani coemeterii saeculo ILI
proprium fuit, minime antea (et post saeculum X
tantum omnibus subterraneis Romae coemeteriis de-
signandis conversum est), tot, tamque diversas sor-
titum est interpretationes apud Christianae vetu-
statis cultores, ut hodie nihil magis in controver-

siam veniat. Omnes quidem uno ore primam vo-
cabuli partem praeposifionem esse graecam 2z
affirmant, sed in secunda parte declaranda insigniter
discrepant. P. Marchi eam putavit latinam, a cubando
derivatam, propterea quod vox cumbo, cum ei prae-
positio aliqua praefigatur, ex. gr. ad, cum, de, ia-
cendi significationem sumit. I. B. De Rossi vertit:
ad accubitoria, proindeque in idem recidit atque eius
magister (1). Industriosa est Du-Cange explicatio:
« Cum martyrum corpora deferrent Christiani, et ro-
garentur, ubinam iacerent, respondebant Cata Cumba,
seu ad cumbas, 1d est cryptas, vel ad valles aliquot
ab Urbe milliariis » (2).

Nihil dicendum puto de lectione Catacumbas, quae
in Libro pontificali ter occurrit; videlicet in Pontia-
num, qui falso ab auctore Epitomae Canonianae di-
citur 1 cimzeterio Catacumbas sepultus. Deinde in Cor-
nelium: Hic... corpora apostolorum Petri et Pauli de
Catacumbas levavit noctu; et in Damasum: Hic fecit
basilicas duas, una beato Laurentio iuxta theatrum
et alia via Ardiatina, ubi requiescit, et in catatym-
bas, ... (3). Haec lectio hodie ob omnibus reiicitur.

Christiana igitur coemeteria non fuerunt Romae
inventum quoddam novum sed hypogea ampliata;
neque gentilibus deerant coemeteria eiusmodi, quo-
ram unum ad quartum viae Flaminiae milliarinm
conspectum est a Fabretti, qui in Inscrip. Domest.
p. bb haec habet : Necdum crematione instituta, in topho
idigena excavatum sepulcrum ..., qualia in nostris
christianorum coemeteriis visuntur.

Quod autem de Roma dicitur, etiam de ceteris
Christiani orbis partibus affirmandum est. Insuper,
antequam Christiana fides Romae nuunciata est, ibi
lam pergrandis Iudaeorum colonia exstabat coeme-
teria propria atque a gentilibus sepuleris omnino se-
parata possidens in communi, cum et Iudaei aeque

(1) Cfr. I. B. Luaani, Le Catacombe ossia il Sepolere apostolivo dell' Ap-
Pia, pag. 7-10; ot eiusdom S. Sebastiano, pag. 52-54, in nota. Clarissimus
hie auctor, Hesyochinm Graccum grammaticum secutus, putat totum
esse graccum vocabulum Catacwnmbas ex xata xvu sz, quod vertit in
Cavo recessu, in cavitate.

() Gloss., t. 11, art. Catacumbda ot Cumba.
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ac Christiant fidem 1n finah COTPOTUIN resurrectione

profiterentur, timerentqune per commixtionem sepul-
turam cum ethnicis, sanctorum sepulcra, idest suo-
rum, maculari. In via Portuensi quoddam venit in
lucem ITudaicum coemeterium fere penitus deletum.
quod Bosius i1am descripserat (1), et Christiano aevo
anterius affirmaverat: merito quidem: nam et hodie
eadem antiquitatis indicia in his sepulturis facile re-
cognoscuntur, ita ut verisimiliter Magni Pompei ae-
tat1 tribuendae videantur. P. Marchi prototypon
Christiani coemeterii coemeterium illud putavit (2);
at I. B. De Rossi opinatus est, fortasse melins, Chri-
stiana et Iudaica coemeteria commune archetypon
habuisse in Palestinensibus sepuleris. Ista enim, « et
usus eorum, generalis apud populos semiticos, bene
potuerunt prototypon suggerere, cul tamen defuernnt
et multiplices anfractus et viarum intextus quae in-
ter plura hypogea seu cubicula effossae, cadavera in
parietibus servarent. Speciale igitur religiosae ac ci-
vilis communitatis vinculum quod Hebraeos in me-
tropoli paganismi degentes comiungebat et ecclesia-
stica communio qua Christiani cor unum et animam
unam consfituebant; postremo vulcanicae rupes Ro-
mani soli ad necropolim subterraneam excavandam
aptissimae effecerunt ut, utrique, Christiani et Indaei,
vias funebres coemeteriaque illa sponte excavarent,
quin alteros imitarentur » (3).